PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

26.04.2017

       № 973
	Об утверждении Перечня приоритетных и социально значимых рынков                         для содействия развитию конкуренции                                     в муниципальном образовании «Город Березники» и Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции                      на рынках товаров и услуг               в муниципальном образовании                             «Город Березники»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2015 № 1738-р «Об утверждении Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», указом губернатора Пермского края от 30.12.2014 № 224 «О внедрении                на территории Пермского края «Стандарта развития конкуренции                  в субъектах Российской Федерации», распоряжением Правительства Пермского края от 18.06.2015 № 190-рп «Об утверждении Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Пермском крае и плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в Пермском крае»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые:

1.1.Перечень приоритетных и социально значимых рынков               для содействия развитию конкуренции в муниципальном образовании «Город Березники» (далее - Перечень);
1.2.План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции на рынках товаров и услуг в муниципальном образовании «Город Березники» (далее - План мероприятий).

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.
3.Разместить настоящее постановление, Перечень и План мероприятий, указанные в подпунктах 1.1 и 1.2 пункта 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города                        в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лебедева А.Ю.
Глава города

                   С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 26.04.2017 № 973
ПЕРЕЧЕНЬ

приоритетных и социально значимых рынков

для содействия развитию конкуренции в муниципальном образовании «Город Березники»

	№ п/п
	Наименование рынка
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3

	I.Приоритетные рынки

	1.1
	Рынок государственных закупок
	Муниципальные заказчики, муниципальные бюджетные учреждения, планово-аналитическое управление администрации города Березники

	II.Социально значимые рынки

	2.1
	Рынок услуг розничной торговли
	Управление по вопросам потребительского рынка и развитию предпринимательства администрации города Березники

	2.2
	Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства
	Управление городского хозяйства администрации города Березники, управление имущественных
и земельных отношений администрации города Березники

	2.3
	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом
	Управление городского хозяйства администрации города Березники

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 26.04.2017 № 973
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на рынках товаров и услуг

в муниципальном образовании «Город Березники»

I.Мероприятия по развитию конкуренции на приоритетных рынках

муниципального образования «Город Березники»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ключевое событие/результат
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители (соисполнители)

	1
	2
	3
	4
	5

	Рынок государственных закупок

	1.
	Организация исполнения положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»
(далее – 44-ФЗ) в части осуществления закупок
у субъектов малого предпринимательства
	Не менее 15 %
от совокупного объема закупок, рассчитанного
с учетом части 1.1
статьи 30 44-ФЗ, осуществлено
у субъектов малого предпринимательства

	2017 - 2019 годы
	Муниципальные заказчики, муниципальные бюджетные учреждения, планово-аналитическое управление администрации города Березники

II.Мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально значимых рынках муниципального образования «Город Березники»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ключевое событие/результат
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители (соисполнители)

	1
	2
	3
	4
	5

	Рынок розничной торговли

	Обоснование проблемы:

Снижение оборота розничной торговли в муниципальном образовании «Город Березники», который по итогам 2016 года составил 95 % по отношению к 2015 году. В целом высокий уровень конкуренции со стороны крупных торговых сетей, пользующихся высокой популярностью среди населения, является существенным препятствием для развития розничной торговли. Одной из главных задач является развитие многоформатной торговли на территории муниципального образования «Город Березники», в том числе проведение выставочно-ярмарочных мероприятий, содействие реализации продукции местных и краевых товаропроизводителей и граждан, ведущих фермерские (крестьянские), личные подсобные хозяйства, размещение нестационарных торговых объектов, предусмотренных схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории города Березники, утвержденной постановлением администрации города от 14.07.2011 № 944 (далее – Схема)

	1.
	Проведение выставок-ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции
	Насыщение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия продукцией производителей местных
и краевых товаропроизводителей
и граждан, ведущих фермерские (крестьянские), личные подсобные хозяйства Пермского края, содействие реализации сельскохозяйственной продукции, повышение ее конкурентоспособности

	2017-2019 годы
	Управление по вопросам потребительского рынка
и развитию предпринимательства администрации города Березники

	2.
	Размещение нестационарных торговых объектов, предусмотренных Схемой
	Развитие многоформатной торговли на территории муниципального образования «Город Березники», обеспечение шаговой доступности объектов потребительского рынка, содействие
в реализации хозяйствующими субъектами
социально-значимых продовольственных товаров
	2017-2019 годы
	Управление по вопросам потребительского рынка
и развитию предпринимательства администрации города Березники

	Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	Обоснование проблемы:

Изношенность жилищно-коммунального хозяйства

	3.
	Передача в управление объектов жилищно-коммунального хозяйства на основе концессионных соглашений
	Создание и реконструкция объектов жилищно-коммунального хозяйства,
в том числе переустройство, механизация
и автоматизация производства, модернизация и замена устаревшего и физически изношенного оборудования новым более производительным оборудованием
	В соответствии
с условиями концессионного соглашения
	Управление городского хозяйства администрации города Березники, управление имущественных и земельных отношений администрации города Березники

	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	Обоснование проблемы:

Отсутствие развитой конкуренции. При проведении конкурсных процедур в 90 % случаях заключается договор
с единственным участником конкурса. Одной из главных задач является стимулирование перевозчиков обновлять подвижной состав и улучшать качество обслуживания пассажиров

	4.
	Проведение конкурсных процедур на право выдачи свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и (или) карт соответствующего маршрута
	Выбор перевозчика
	В соответствии
с Документом планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом
и городским  наземным электрическим транспортом города Березники, утвержденным постановлением администрации города
от 28.02.2017
№ 365, Федеральным законом
от 13.07.2015
№ 220-ФЗ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом
в Российской Федерации
и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	Управление городского хозяйства администрации города Березники

III.Целевые показатели реализации Плана мероприятий («дорожной карты»)
по содействию развитию конкуренции

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Фактическое значение
за 2016 год

(оценка)
	Целевые показатели
	Ответственные
за достижение целевых показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Рынок розничной торговли

	1.
	Количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере розничной торговли на территории муниципального образования
«Город Березники», % от общего
количества хозяйствующих субъектов
	38,39
	38,4
	38,4
	38,4
	Управление по вопросам потребительского рынка
и развитию предпринимательства администрации города Березники

	2.
	Количество площадок для проведения регулярных (еженедельных или сезонных) торгово-ярмарочных мероприятий, единиц
	5
	5
	5
	5
	Управление по вопросам потребительского рынка
и развитию предпринимательства администрации города Березники

	3.
	Количество хозяйствующих субъектов, принявших участие в торгово-ярмарочных мероприятиях по реализации продукции местных и краевых товаропроизводителей
и граждан, ведущих фермерские (крестьянские), личные подсобные хозяйства, единиц
	220
	230
	240
	250
	Управление по вопросам потребительского рынка
и развитию предпринимательства администрации города Березники

	4.
	Минимальная обеспеченность населения муниципального образования
«Город Березники» площадью торговых объектов на 1 тыс. жителей, кв.м
	422,6
	422,6
	422,6
	422,6
	Управление по вопросам потребительского рынка
и развитию предпринимательства администрации города Березники

	5.
	Количество мест размещения нестационарных торговых объектов, предусмотренных Схемой, единиц
	56
	56
	56
	56
	Управление по вопросам потребительского рынка
и развитию предпринимательства администрации города Березники

	Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Доля объектов коммунального комплекса
из числа находящихся в собственности муниципального образования «Город Березники», переданных в концессию, %
	0
	30
	0
	0
	Управление городского хозяйства администрации города Березники, управление имущественных
и земельных отношений администрации города Березники

	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	1.
	Количество маршрутов, по которым планируется проведение конкурсов, единиц
	0
	4
	8
	2
	Управление городского хозяйства администрации города Березники

_1183356867.doc
[image: image1.png]